
COMUNE DI BOSARO
PROVINCIA DI ROVIGO

COPIA

Ufficio: UFFICIO TECNICO

DETERMINAZIONE N. 6
del 11-01-2022

Oggetto:INCARICO DI RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI
PREVENZIONE E PROTEZIONE (RSPP) FINO AL 31.12.2022

Il Responsabile del Servizio

Premesso che il D.lgs n. 81/2008, poi modificato dal D.lgs n. 106/2009, in materia di tutela della
salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro, prevede all’art. 31, comma 1) la nomina da parte del
“datore di lavoro” del Responsabile del servizio di prevenzione e protezione interno o esterno
all’azienda, dai rischi connessi alla sicurezza e salute dei lavoratori sui luoghi di lavoro;

Considerato che nell’organico del Comune di Bosaro non sono presenti figure professionali in
grado di ricoprire il ruolo di RSPP;

Dato atto che in virtù dell'art. 31 del succitato decreto, il datore di lavoro può avvalersi di persone
esterne all'Ente in possesso delle capacità e dei requisiti professionali;

Ritenuto opportuno, a tal fine, incaricare un tecnico abilitato per assolvere ai compiti di
individuazione dei fattori di rischio, alla valutazione dei rischi e all'individuazione delle misure per la
sicurezza e la salubrità degli ambienti di lavoro, nel rispetto della normativa vigente sulla base
della specifica conoscenza dell'organizzazione aziendale nonché quanto stabilito dall'art. 33 del
decreto medesimo;

Atteso che, ai sensi dell’art. 17, comma 1, lettera b, del D.lgs. 9 aprile 2008 n. 81, si rende
pertanto necessario procedere all’affidamento dell’incarico di Responsabile del Servizio di
Prevenzione e Protezione (RSPP) del Comune di Bosaro;

Determinazione n. 6 del 11-01-2022  - COMUNE DI BOSARO



N. 6

Considerato che le spese per il servizio di cui sopra è inferiore alla soglia di € 40.000,00 e che
pertanto possibile procedere ad affidamento ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) D.lgs n.
50/2016 e ss.mm.ii.;

Considerato che con Determinazione n. 185 del 11.05.2021, è stato affidato l’incarico di
Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione Esterno (RSPP) ai sensi del D.lgs n. 81/2008
allo Studio di Ingegneria Moschini Stefano con sede in via Mons. Pozzato n. 20/e – 45011 Adria
(Ro) - P.Iva 01066670298, Cod.fisc. MSCSFN69S21A059U;

Visto la situazione contingente dell’epidemia di coronavirus Covid-19 ed il perdurare dello stato di
emergenza sanitaria e che, pertanto, si ritiene urgente incaricare lo stesso professionista fino al
31/12/2022;

Visto che il suddetto studio ha comunicato, con nota assunta a prot. n. 110 del 10.01.2022, la
disponibilità a proseguire l’incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione (RSPP)
fino al 31.12.2022 per l’importo complessivo di spesa di € 3.600,00= (5% cpi e Iva 22%
COMPRESI);

Visto che è stato acquisito il seguente CIG Z1734832A6;

Visto l’atto di nomina del Responsabile dell'area Tecnica;

Visto il D.lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

Visto il D.lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

Visto il vigente Statuto comunale
D E T E R M I N A

1. di affidare al Dott. Moschini Stefano, con Studio Tecnico con sede in via Mons. Pozzato n. 20/e
– 45011 Adria (Ro) - P.Iva 01066670298, Cod.fisc. MSCSFN69S21A059U, l’incarico di Responsabile
del Servizio di Prevenzione e Protezione RSPP esterno del Comune di Bosaro, ai sensi dell’art. 17,
comma 1, lettera b, del D.lgs. n. 81/08 e s.m.i., fino al 31.12.2022 per una spesa complessiva di €
3.600,00= contributo Inarcassa al 5% ed Iva al 22% compresi;

2. di stabilire, in attuazione a quanto previsto dall’articolo 192 del D.lgs n. 267/2000, le seguenti
clausole essenziali del contratto:
a) luogo di svolgimento: sede comunale
b) corrispettivo: € 3.600,00 (Cassa previdenziale 5% e IVA 22% compresi)
c) tempi di consegna: ==
d) decorrenza: dalla esecutività e dall’efficacia della presente determinazione
e) termini di pagamento: il pagamento, derivante dal presente provvedimento, deve avvenire
entro 30 giorni, dal ricevimento della fattura al protocollo, ai sensi dell’articolo 4 comma 2 lettera
a) del D.lgs n. 231/2002, come modificato dall’articolo 1 del D.lgs n. 192/2012,

3. di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione giuridica, di cui al precedente punto 2), avverrà
entro il 31/12/2022;

Determinazione n. 6 del 11-01-2022  - COMUNE DI BOSARO



N. 6

4. di assumere il relativo impegno di spesa di € 3.600,00= come segue: con imputazione,
stanziamento codice bilancio U.1.03.02.11.999 (ex Cap. 995/0) “Incarico Responsabile D.lgs n.
81/2008 ecc.” del Bilancio in corso, che presenta la necessaria disponibilità;

5. preso atto che la presente determinazione viene adottata nel rispetto delle disposizioni di cui
all’art. 9 comma 1 lettera a) punto 2 del D.L. n. 78/2009 conv. L. 102/2009;

6. di dare atto che è stato acquisito il CIG Z1734832A6 ai sensi dell’art. 3 Legge n° 136/2010
sulla tracciabilità dei flussi finanziari,

7. di dare atto, ai sensi dell’art. 9 del decreto legge 1° luglio 2009 convertito, con modificazioni,
nella legge 3 agosto 2009, n. 102 e dell'art. 183 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267,

8. di dare atto che il programma dei pagamenti attinenti la presente determinazione è
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e di cassa, di trasmettere copia della presente
determinazione al Responsabile del Servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità
contabile e verifica della copertura finanziaria di cui all’art. 151, comma 4, del D.lgs. 18 agosto
2000 n. 267,
9. di dare atto che i dati contenuti nella presente determinazione dovranno essere pubblicati nel
sito internet istituzionale del Comune, in Amministrazione Trasparente, ai sensi degli articoli 26 e
27 del D.lgs n. 33 del 14/3/2013, quale condizione di efficacia del presente provvedimento;

10. di dare atto che si provvederà alla pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio
on-line del Comune di Bosaro.

Il Responsabile

F.to Panella Daniele

Determinazione n. 6 del 11-01-2022  - COMUNE DI BOSARO



N. 6

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art.
151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto
esecutivo in data 11-01-2022.

Il Responsabile
F.to Dr.ssa Breggiè Eleonora

Determinazione n. 6 del 11-01-2022  - COMUNE DI BOSARO


